
 

令和元年７月１１日 

保護者の皆様 

甲斐市立竜王南小学校  

校長 金子 浩  

 

夏休み中のプール開設について（お願い）  

 

小暑の候，皆様方におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃より学校の教育活動に関しまして，御支援・御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて，本年度の夏休み中のプール開設日は全部で１０日間いずれも午前中の開設を予定

しています。昨年度はかつてない暑さで，子供たちの健康安全を守るために，熱中症対策

等プール開設に関して留意しなければならない点が生じ，その都度開設について，お知ら

せをしてきたところです。  

本年度は，安全安心を第一に夏休み中のプールを実施するにあたり，以下のような形で

プール開設をしたいと存じます。 

１ WBGT 31度※ １または気温35度以上※ ２の予測が，開設日前日の午後４時の時点で出

されていた場合は，翌日のプール開設は中止とする。その場合は，判断後，午後４

時30分までに学校ホームページでその旨をお知らせする。（一旦中止の判断をした

場合は，その後に予測値が危険域を脱したとしても決定はそのままとする。） 

２ 前日の予測で開設可能の判断であった場合でも，天候の急変や不測の事態によっ

て，開設中止にすることがある。その場合は，当日朝９時00分に判断し，９時20分

までに学校ホームページでその旨をお知らせする。 

３ プール開始後でも，天候の急変や不測の事態等が起きた場合はその時点で打ちき

りとすることがある。そのような場合は，児童の体調の確認や帽子着用，水分補給

を十分にさせる等の配慮の上帰宅させる。 

 
※１：環境省 熱中症予防情報サイトの甲府の予測値を使用（前日の16時に発表された，翌日の９

時から12時の値） 

※２：気象庁 甲府気象台 地域時系列予報の甲府の予測値を使用（前日の11時に発表された，翌

日の９時から12時の値）  

今年は５月下旬に真夏日となるなど，昨年にも増した対応が必要と考えられます。上記

のように「プールは暑さによる中止があること」「途中で打ち切りとなり帰

宅が早まる場合があること」「水筒を持参して必ず帽子を着用すること」に

つきまして，なにとぞ御理解・御協力いただきますようお願い申し上げます。 
竜 王 南 小 HP 


